[image: image1.png]S

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» января   2024 г.

                                                                                 № ____
О внесении изменений в муниципальную программу

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры

в муниципальном образовании города Полярные Зори

с подведомственной территорией»

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании города Полярные Зори с подведомственной территорией», утвержденную постановлением администрации г. Полярные Зори от 24.11.2021 № 856 (в редакции постановления администрации города от 21.12.2023 № 1271), изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
И.о.главы города Полярные Зори

с подведомственной территорией                                                          В.Н. Семичев
Визы согласования:

	МКУ «УГХ»
	____________
(подпись)
	____________
	«____»______2024г.

	ФО
	____________
(подпись)
	____________
	«____»______2024г.

	ОЭР и ПР
	____________
(подпись)
	____________
	«____»______2024г.

	Правовой отдел
	____________
(подпись)
	____________
	«____»______2024г.

Литвинова Н.В.
1-в дело, 1-ОЭР и ПР, 1-ФО, 1-МКУ «УГХ»

Приложение
 к постановлению администрации
 города Полярные Зори
       от «___»  января   2024 г.  № _____
Изменения в муниципальную программу

«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в муниципальном образовании города Полярные Зори с подведомственной территорией»
1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования (всего, в.т.ч. по годам реализации и источникам финансирования МП, тыс.руб) изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования (всего, в том числе по годам реализации и источникам финансирования МП, тыс.руб.)
	Всего по Программе – 323537,0 тыс. руб., в т.ч. МБ – 164715,18  тыс.руб., ФБ – 12262,6 тыс.руб.  ОБ – 146559,22 тыс.руб.

в том числе по годам реализации:

2022 год -  81785,9 тыс.руб., из них МБ – 32257,0 тыс.руб.,

ОБ – 49528,9 тыс.руб.

2023 год – 63446,48 тыс.руб., из них МБ – 33831,88 тыс.руб., ОБ – 29615,1 тыс.руб.

2024 год -   59782,10 тыс.руб., из них МБ – 33782,2 тыс.руб.,

ОБ – 25999,9 тыс.руб.

2025 год -   50554,4 тыс.руб., из них МБ – 30238,1 тыс.руб.,

ОБ – 20316,3 тыс.руб.

2026 год -   67968,12 тыс.руб., из них МБ – 34606,5 тыс.руб., ОБ – 21099,02 тыс.руб. ФБ – 12262,6 тыс.руб.

В том числе по подпрограммам:

Подпрограмма 1 «Содержание и ремонт дорог местного значения муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией»

Всего по подпрограмме – 305838,12 тыс.руб., в т.ч. МБ – 150829,90 тыс.руб., ОБ – 142745,62 тыс.руб. ФБ – 12262,60 тыс.руб.

в том числе по годам реализации:

2022 год -  78955,0 тыс.руб., из них МБ – 29426,1 тыс.руб.,

ОБ – 49528,9 тыс.руб.

2023 год – 60586,3 тыс.руб., из них МБ – 30971,2  тыс.руб.,

ОБ – 29615,1 тыс.руб.

2024 год -   53566,3 тыс.руб., из них МБ – 30300,0 тыс.руб.,

ОБ – 23266,3 тыс.руб.

2025 год -   47668,4 тыс.руб., из них МБ – 27892,1 тыс.руб.,

ОБ – 19776,3 тыс.руб.

2026 год -   65062,12 тыс.руб., из них МБ – 32240,5 тыс.руб., ОБ – 20559,02 тыс.руб. ФБ – 12262,6 тыс.руб.
Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма в муниципальном образовании г. Полярные Зори с подведомственной территорией»

Всего по подпрограмме – 17698,88  тыс.руб. МБ – 13885,28 тыс.руб, ОБ - 3813,6 тыс.руб.
в том числе по годам реализации:

2022 год -  2830,9 тыс.руб. (МБ)

2023 год – 2860,18  тыс.руб. (МБ)

2024 год -   6215,8 тыс.руб. из них : МБ – 3482,2 тыс.руб., ОБ - 2733,6 тыс.руб.
2025 год -   2886,0 тыс.руб. из них : МБ – 2346,0 тыс.руб., ОБ - 540,0 тыс.руб.

 2026 год -   2906,0 тыс.руб. из них : МБ – 2366,0 тыс.руб., ОБ - 540,0 тыс.руб.

2. В подпрограмме 1:

2.1. Таблицу раздела 3 «Перечень подпрограммных мероприятий  Подпрограмма 1 «Содержание и ремонт дорог местного значения муниципального образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией»» изложить в следующей редакции:

	N
п/п
	Цель, задачи,

Программные мероприятия
	Срок
выполнения
год
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Связь основных показателей с показателями программ
	Соисполнители, участники, исполнители

	Годы реализации

	Всего
	МБ
	ОБ
	ФБ
	ВБС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Обеспечение состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети и элементов дорожной инфраструктуры в удовлетворительном состоянии.

	Задача: Содержание, ремонт, капитальный ремонт, модернизация, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети и элементов дорожной инфраструктуры.

	1.1.
	Ремонт участков дорог в муниципальном образовании город Полярные Зори с подведомственной территорией
	2022-2026
	Всего:

	169401
	43283,7
	126117,3

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	МКУ «УГХ»

	2022
	44911,1
	11227,8
	33683,3

	2023
	39486,8
	9871,7
	29615,1

	2024
	32266,3
	9000,0
	23266,3

	2025
	26368,4
	6592,1
	19776,3

	2026
	26368,4
	6592,1
	19776,3

	1.2
	Содержание дорог, подъездов к остановкам автобусов, площадей, включая планировку и укрепление обочин, отвод талых и дождевых вод с поверхностей проезжих частей, установку и замену дорожных знаков и искусственных дорожных неровностей в г. Полярные Зори, н.п. Зашеек, н.п. Африканда
	2022-2026
	Всего
	94650
	94650

	Доля отремонтированных (приведенных в соответствие с ГОСТ) участков муниципальных дорог (год) от запланированного объема
	МКУ «УГХ»

	2022
	14650
	14650

	2023
	20000
	20000

	2024
	20000
	20000

	2025
	20000
	20000

	2026
	20000
	20000

	1.3.
	Нанесение дорожной разметки в муниципальном образовании город Полярные Зори с подведомственной территорией

	2022-2026
	Всего:

	5695
	5695

	Доля отремонтированных (приведенных в соответствие с ГОСТ) участков муниципальных дорог (год) от запланированного объема

	МКУ «УГХ»

	2022
	750
	750

	2023
	1045
	1045

	2024
	1300
	1300

	2025
	1300
	1300

	2026
	1300
	1300

	1.4
	Ремонт отдельных участков дорог в муниципальном образовании город Полярные Зори с подведомственной территорией (заездных карманов, заездов, съездов, тротуаров)
	2022-2026
	Всего:
	19412,52
	6367,2
	782,72
	12262,6

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	МКУ «УГХ»

	2022
	1964,3
	1964,3

	2023
	54,5
	54,5

	2024
	0
	0

	2025
	0
	0

	2026
	17393,72
	4348,4
	782,72
	12262,6

	1.5.
	Ремонт путепровода на  км 2+125 автопоподъезда к городу Полярные Зори Мурманской области
	2022-2026
	Всего:
	16679,6
	834
	15845,6

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	МКУ «УГХ»

	2022
	16679,6
	834
	15845,6

	2023

	2024

	2025

	2026

	Итого по задаче

	Всего:
	305838,12
	150829,90
	142745,62
	12262,60

	2022
	78955,00
	29426,10
	49528,90

	2023
	60586,30
	30971,20
	29615,10

	2024
	53566,30
	30300,00
	23266,30

	2025
	47668,40
	27892,10
	19776,30

	2026
	65062,12
	32240,50
	20559,02
	12262,60

	Всего по подпрограмме 1

	Всего:
	305838,12
	150829,90
	142745,62
	12262,60

	2022
	78955,00
	29426,10
	49528,90

	2023
	60586,30
	30971,20
	29615,10

	2024
	53566,30
	30300,00
	23266,30

	2025
	47668,40
	27892,10
	19776,30

	2026
	65062,12
	32240,50
	20559,02
	12262,60

2.2. Таблицу раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

	Наименование
	Всего,

тыс. руб.
	в том числе за счет средств. тыс.руб.

	МБ
	ОБ
	ФБ
	ВБС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего по подпрограмме 1
	305838,12
	150829,92
	142745,62
	12262,60

	В том числе по годам реализации

	2022
	78955,00
	29426,10
	49528,90

	2023
	60586,30
	30971,20
	29615,10

	2024
	53566,30
	30300,00
	23266,30

	2025
	47668,40
	27892,10
	19776,30

	2026

	65062,12
	32240,50
	20559,02
	12262,60

3. В подпрограмме 2:

3.1. Таблицу раздела 3 «Перечень подпрограммных мероприятий Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

N
п/п
	Цель, задачи,
Программные мероприятия
	Срок
выполнения
(квартал, год)
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Связь основных показателей с показателями программ
	Соисполнители, участники, исполнители

	Годы реализации

	Всего
	МБ
	ОБ
	ФБ
	ВБС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Повышение безопасности дорожного движения

	Задача 1: Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортного травматизма.

	1.1.
	Обустройство пешеходных переходов ограждениями, установка / замена дорожных знаков, в том числе знаков маршрутного ориентирования участников дорожного движения

	2022-2026

	Всего:
	3464,86
	3464,86

	Объем установленных/ замененных дорожных знаков, информационных стендов
	МКУ «УГХ»

	2022
	458,3
	458,3

	2023
	423,16
	423,16

	2024
	1023,4
	1023,4

	2025
	770
	770

	2026
	790
	790

	1.2
	Ремонт и реконструкция, установка светофорных объектов в муниципальном образовании

	2022-2026

	Всего:
	3130,88
	3130,88

	Количество ДТП с участием детей в возрасте до 16 лет.
 Количество ДТП по вине пешеходов
	МКУ «УГХ»

	2022
	1344
	1344

	2023
	320,88
	320,88

	2024
	826
	826

	2025
	320
	320

	2026
	320
	320

	1.3.
	Актуализация проекта организации дорожного движения и технических паспортов на автомобильные дороги общего пользования местного значения, технических паспортов АД
	2022-2026

	Всего:
	3624,4
	1430,8
	2193,6

	Количество актуализированных проектов организации дорожного движения
	МКУ «УГХ»

	2022
	699,6
	699,6

	2023

	2024
	2924,8
	731,2
	2193,6

	2025

	2026

	1.4.
	Подключение, установка, содержание камер фото-видео фиксации
	2022-2026
	Всего:
	3939
	2319
	1620

	Количество ДТП с участием детей в возрасте до 16 лет.
 Количество ДТП по вине пешеходов
	МКУ «УГХ»

	2022
	329
	329

	2023
	678
	678

	2024
	640
	100
	540

	2025
	1146
	606
	540

	2026
	1146
	606
	540

	1.5.
	Устройство ИДН

(наливного и разборного типа)

	2022-2026
	Всего:
	2802,3
	2802,3

	Количество ДТП с участием детей в возрасте до 16 лет.
 Количество ДТП по вине пешеходов
	МКУ «УГХ»

	2022
	0
	0

	2023
	700,7
	700,7

	2024
	801,6
	801,6

	2025
	650
	650

	2026
	650
	650

	1.6.
	Устройство, ремонт остановочных комплексов
	2022-2026
	Всего:
	737,44
	737,44

	Количество ДТП с участием детей в возрасте до 16 лет
Количество ДТП по вине пешеходов
	МКУ «УГХ»

	2022

	2023
	737,44
	737,44

	2024

	2025

	2026

	Всего по задаче 1

	Всего:
	17698,88
	13885,28
	3813,6

	2022
	2830,9
	2830,9

	2023
	2860,18
	2860,18

	2024
	6215,8
	3482,2
	2733,6

	2025
	2886
	2346
	540

	2026
	2906
	2366
	540

	Всего по подпрограмме 2

	Всего:
	17698,88
	13885,28
	3813,6

	2022
	2830,9
	2830,9

	2023
	2860,18
	2860,18

	2024
	6215,8
	3482,2
	2733,6

	2025
	2886
	2346
	540

	2026
	2906
	2366
	540

3.2.Таблицу раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

	Наименование
	Всего,

тыс. руб.
	в том числе за счет средств. тыс.руб.

	МБ
	ОБ
	ФБ
	ВБС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего по подпрограмме 1
	17698,88
	13885,28
	3813,6

	В том числе по годам реализации

	2022
	2830,9
	2830,9

	2023
	2860,18
	2860,18

	2024
	6215,8
	3482,2
	2733,6

	2025
	2886
	2346
	540

	2026
	2906
	2366
	540